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Projekto įgyvendinimo laikotarpis: 2024-10-01 – 2025-09-30

Projekto tikslas:
Pasiruošti teikti paraišką pagal programos „Europos horizontas“ kvietimus vykdant tarpdisciplininį projektą

Projekto įgyvendinimo metu vykdyta veikla: projekto įgyvendinimo metu buvo atliekami pasirengimo darbai, padėsiantys parengti paraišką ir gauti paraiškos parengimui būtinas žinias pagal programos „Europos horizontas“ būsimą kvietimą: „Baterijų sistemos elementų (celių) ir pakuotės (korpuso) dydžio ir svorio mažinimas, integruojant lengvasvores ir funkcines medžiagas, inovatyvų šiluminį valdymą ir taikant saugaus ir tvaraus projektavimo požiūrį (Batt4EU partnerystė) (Size & weight reduction of cell and packaging of batteries system, integrating lightweight and functional materials, innovative thermal management and safe and sustainable by design approach (Batt4EU Partnership)) vykdant tarpdisciplininį projektą.
Kadangi bendras planuojamo teikti pagal „Europos horizontas“ būsimą kvietimą projekto tikslas – geresnis baterijų ar kuro celių aušinimas mikro-kanalais siekiant jų optimalaus termo-hidraulinio efektyvumo, projekto metu:
· Atlikta techninių sprendimų analizė: Išnagrinėta atviruose šaltiniuose prieinama informacija apie šilumos išsiskyrimą ir valdymą elektros akumuliatoriuose bei kuro celėse, įskaitant taikomus aušinimo metodus ir įkrovimo/iškrovimo galios ribojimo strategijas;
· Atlikta mokslinės literatūros analizė: Išnagrinėti atviruose šaltiniuose prieinami moksliniai tyrimai apie šilumnešio tekėjimo ypatumus mikrokanaluose ir jo efektyvumo didinimo galimybes;
· Atlikti moksliniai tyrimai: Detaliai ištirta šilumnešio tekėjimo struktūra aušinimo mikrokanaluose, siekiant nustatyti pagrindinius termohidraulinį efektyvumą lemiančius veiksnius.
Ryšiai su galimais planuojamos rengti paraiškos partneriais buvo mezgami užsieninių komandiruočių metu. Projekto vykdymo laikotarpiu buvo nuvykta į:

1. Europos baterijų partnerystės asociacijos (BEPA) organizuojamą konferenciją-parodą "Batteries Event 2024", kurioje dalyvavo visos akumuliatorių vertės grandinės suinteresuotosios šalys ir sprendimų priėmėjai.
"Batteries Event 2024" renginys pritraukė beveik 1200 dalyvių iš įvairių pasaulio šalių, buvo pristatyta virš 175 pranėšimų. Taip pat vyko paroda kurioje daugiau kaip 100 pramonės atstovų pristatė savo produktusir pasklaugas baterijų srityje. Plenariniuos epranešimuose buvo išsamiai apžvelgta pasaulinė baterijų rinka ir tendencijos bei iššūkiai kylantys baterijų gamybos plėtrai Europoje.

Parodos metu buvo ieškoma naujų kontaktų ir užmegzti ryšiai su galimais planuojamos rengti paraiškos partneriais:
· Exoes (Prancūzija) kompanija susidomėjo galimu bendradarbiavimu Horizon projektuose. Exoes galėtų atlikti eksperimentus, o LEI komanda modeliavimą;
· Sabic (Saudo Arabija) įmonė gaminanti šilumokaičiuos su specialiais turbulizatoriais – kliūtimis nesiekiančiomis viso aušinimo kanalų aukščio;
· CEA (Prancūzija) organizacija vykdanti tyrimus, susijusius su baterijų aušinimo technologijosmis;
· Ir kt.


Konferencijos sekcijose pristatyti naujausi tyrimai baterijų medžiagų saugos ir taikymo srityse, daug dėmesio skirta LFP ir kieto būvio baterijoms. Projekto temai labiausiai aktualioje aušinimo sekcijoje buvo pristatyti inovatyvūs ir jau testuojami aušinimo būdai.
Konferencijoje buvo pristatytas LEI specialistų parengtas stendinis pranešimas „Optimizing microchannel heat dissipation with pin-fin configurations“.

2. „The Battery Show Asia 2025“ kurį organizavo „Informa Markets“ (taip pat rengianti analogiškus „The Battery Show“ renginius Europoje ir Šiaurės Amerikoje). 
„The Battery Show“ konferencijoje-parodoje dalyvavo per 300 dalyvių (įmonių atstovų) ir150 ekspertų pranešėjų iš viso pasaulio. Buvo pristatytos medžiagos ir technologijos pritaikomos akumuliatorių gamyboje, aptartos tendencijos ir inovacijos bei jų poveikis akumuliatorių bei elektromobilumo sektoriams. Techninėse sesijose buvo pristatomi pranešimai apie baterijų šiluminį režimą, perdirbimą, kieto būvio ir naujos kartos kartos baterijas be ličio.

Aplankyta daugybė parodos stendų, kuriuose gamintojai pristatė baterijų gamybai naudojamas medžiagas, pažangią elementų gamybos įrangą ir elekromobilių integravimo sistemas. Surinkta informacinė medžiaga iš pagrindinių tarptautinių tiekėjų, startuolių ir MTEP įmonių. Mezgant kontaktus su tokiomis įmonėmis kaip XD Thermal ir kit. diskutuota apie bendrų tyrimų ir žinių mainų galimybes. Išsiaiškinta kur pritaikomos LEI turimos tekėjimo mikrokanalais kompetencijos, taip pat jų plėtros kryptys:
· mikrokanalais pagrįsti šilumokaičiai tikrai gali būti integruojami į konstrukcinius baterijos sluoksnius;
· vis daugiau gamintojų teigia žengiantys į kieto būvio baterijų bandomųjų ar net komercinių prototipų kūrimo fazę. Jų įpatybė – nauji iššūkiai šilumos valdymui. Aušinimo sistemos turės veikti preciziškai, nes dėl didelio energijos tankio bei chemijos įpatybių, temperatūros šuoliai tampa reikšmingesni;
· šilumnės grandinės architektūra tampa orientuota į „thermal runaway“ prevenciją. Tai pareikalaus baterijos temeratūros laukų stebįsenos realiuoju laiku ir aktyvaus aušinimo sprendimų;
· ypač aktuali tampa baerijų „second life“ tema. Kadangi tokių baterijų celių likutinė talpa ir efektyvumas nevienodi, joms reikalingi nestandartiniai, t. y. individualiai pritaikomi aušinimo sprendimai;
· Energijos valdymo ir aušinimo sistemose, neišvengiamai, bus taikomi DI algoritmai tam, kad realiuoju laiku prognozuoti baterijų temperatūros laukų kitimą ir tiksliau valdyti aušinimo kontūrus. Taip siekiama sulėtinti baterjų nusidėvėjimą ir sumažinti energijos nuostolius, bet tuo pačiu prisitaikyti prie konkrečių baterijos darbo režimų ir naudotojų poreikių bei įpročių.

LEI specialistų projekte sukauptos patirties pagrindu atlikti tyrimai ir išleistos mokslinės publikacijos:
· „Extensive computational fluid dynamics analysis of microchannel flow topology and friction factor in arrays of conical pin-fins“, 2024;
· „Comparative Assessment of Flow Patterns and Hydrodynamics in Cylindrical and Hourglass-Shaped Pin-Fin Configurations“, 2024;
· „Shear Number as a Practical Tool for Flow Regime Evaluation and Education“, 2025;
· „CFD and experimental insights into natural convection in symmetrically heated vertical cylinders for renewable energy accumulation“, 2025.



[bookmark: _GoBack]Projektas įgyvendintas pagal Sutartyje NR. 10-038-T-0090, 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V-1250 „Dėl 2022-2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemos mokslo centruose“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 9 priede „2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ veiklos „Parama identifikuotiems startiniams MTEP projektams ir galimybių studijoms su institucijų kelrodžiais sėkmingam dalyvavimui Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ kvietimuose skatinti“ projektų finansavimo sąlygų aprašas“ (toliau – Aprašas), Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, ir juose nurodytuose ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas ir tvarką. 
Projekto viešinimo sąlygos įgyvendintos pagal sutartyje nurodytus reikalavimus.

Projekto vadovas
Raimondas Pabarčius
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